
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Carretera Panamericana Km.1080. C.P. 29050, Apartado Postal 599  
Teléfonos: (961) 61 5-03-80, (961) 61 5-04-61, Fax: (961)  61 5-16-87 

http://www.ittg.edu.mx 
 

 

SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE TUXTLA GUTIÉRREZ 

 
 
 

 REPORTE DE RESIDENCIA PROFESIONAL 

 
Empresa: 

 Sistema Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado 
(SMAPA) 

 

Anteproyecto De Rehabilitación Del Sistema 
Pulsatube De La Planta Potabilizadora De 

500 L/S Ubicada En Lo Pájaros. 

 
 

Alumnos: 
 

Daniel Alberto Cabello Roque  09270683 
Jaime Cruz Cabrera                   09270691 
Ali Rosay Solís Duque              09270753 
[...]
Estas instituciones son importantes para la sociedad, proporcionando un 

servicio que beneficia a cada uno de los habitantes de esta ciudad. 

Para la garantía de un buen servicio se deben tener unas instalaciones que 

cumplan con ciertas normas por lo que se hará una inspección de cada punto 

del proceso. 

Es así como este manual tiene como objetivo establecer los lineamientos 

mínimos para su operación y además funcione a su capacidad máxima. 

De este modo se pretende satisfacer la demanda creciente de consumo de 

agua potable y utilizar la infraestructura existente plenamente. 

En resumen, este manual tiene como objetivo los siguientes puntos:  

• Establecer los principales principios para el proceso de potabilización del 

agua.  

• Examinar los aspectos presentes en la planta para su normalización 

relacionadas con el suministro de agua y sus efectos en la selección del 

proceso de tratamiento.  

• Proporcionar procedimientos donde se describa el funcionamiento para el 

sistema PULSATUBE. 

 
 
 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 53 
 

5.3 DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA. 
 
5.3.1 Tipo de planta. 
 
La planta primordialmente tiene la función de abastecer de agua potable a una 

parte de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, esta  planta opera conforme  a un 

sistema verdaderamente sencillo, basándose mediante la floculación del agua. 

La planta en alusión es de tecnología PULSATUBE, el cual no requiere de 

equipos sumergidos para su operación. Es de funcionamiento gravitatorio, es 

decir no requiere de ningún tipo de equipo eléctrico para su operación 

hidráulica. Con sólo la toma disponible de agua de los acueductos que 

alimentan a la planta el agua es sometida a todos los procesos y operaciones 

unitarias de potabilización de agua como son Coagulación, Floculación, 

Sedimentación, Filtración e incluso se cuenta con retrolavado para asegurar el 

funcionamiento de los filtros. 

El elemento principal del funcionamiento del sistema PULSATUBE es un 

soplador llamado campana de vacío que se encarga de mantener la 

homogeneidad de los fangos. Dicho sistema cuenta con dos sopladores, estos 

se ponen a funcionar para operar los 4 sedimentadores. 

Los filtros son de arena con los que se da un pre-proceso para eliminar solidos 

antes de enviarla a la tubería de distribución. 

Para una mayor automatización, la planta cuenta con un panel de control 

hidráulico que permite el control de las válvulas que admite o interrumpe el 

caudal de agua cruda a la planta dependiendo de si el tanque de 

almacenamiento de agua está lleno o no. 

Los químicos utilizados sedimenta los elementos contaminantes del agua por lo 

que produce fango para posteriormente hacer circular el agua de abajo hacia 

arriba de tal modo que pase por los lechos del fango obteniendo una 

clarificación de la misma. De esta manera se abastece agua potable de 

confianza a la ciudad. 

 
5.3.2 Capacidad hidráulica. 
 
La Planta 1 tiene una capacidad hidráulica máxima de 500 lts/s. 
 
 
 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 54 
 

5.3.3 Calidad del agua cruda a tratar en la planta potabilizadora. 
 
La calidad del agua cruda depende de las temporadas de sequía o lluvia, 
variamdo su turbiedad, el agua a tratar es tomada del rio Santo Domingo y su 
calidad dependerá de factores como color, sólidos en suspensión y  población 
microbiológica como bacterias mesófilas, coliformes totales y fecales son 
parámetros que deben estar dentro de las normas oficiales mexicanas y no 
deben sobrepasar los niveles máximos establecidos. 
 

5.3.4 Calidad del agua tratada. 
 
La calidad del agua tratada deberá de estar de acuerdo con lo establecido 
según la NOM-127-ssa1-1994. 
 
5.3.5 Características y ventajas. 
 

 Permite realizar las operaciones de coagulación, floculación y 

decantación en un único equipo. 

 Su diseño particular permite garantizar una calidad perfecta del agua 

decantada, sin importar la variación de calidad y turbiedad del agua 

bruta. 

 Simplicidad gracias a la superposición en un solo equipo de las zonas 

de floculación (en el lecho de fangos) y de clarificación. 

 Consumo energético mínimo. 

 Dosis de polímero muy bajo. 

 Perdidas de agua reducidas. 

 Gran adaptabilidad a las variaciones de calidad y de caudal de agua 

bruta. 

 Funcionamiento posible sin las pulsaciones. 

 Sin equipo electrónico sumergido. 

 Es de tamaño mediano con una  construcción de concreto reforzado, 

garantizando estabilidad y gran durabilidad, dentro de la planta se 

desarrollan todos los procesos de clarificación, cuenta también con 

escalera lateral para observar los sedimentadores, pasarela superior 

para pasar de sedimentador a sedimentador. 

 La planta cuenta con sistema de dosificación de productos químicos 

puros (polímero y sulfato de aluminio), practico en la dosificación de los 

mismos en forma totalmente líquida concentrada, sin necesidad de 

intervención directa del operador, solo se limitara a la verificación de la 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 55 
 

adición de los reactivos químicos; los equipos con los que cuenta la 

planta son: tanques de preparación de químicos, agitadores para 

disolución de los mismos. 

 El sistema de dosificación de químicos esta conectado directamente al 

caudal de agua bruta, los reactivos llegan gracias a que utiliza una moto-

bomba, esta se puede activar o desactivar directamente del panel de 

control. 

 El sistema de dosificación aparte de la bomba principal de 5 HP cuenta 

con una de emergencia de 3 HP, ambas operan a 220/ 440 Volts 

trifásico. 

 El caudal de la dosificación  dependerá de la cantidad del agua que 
recibe la planta y la turbiedad con la que llegue. 

 La floculación de la planta se optimiza gracias a los tranquilizadores que 
con ayuda de la campana de vacío se obtienen capaz de fangos 
homogéneas, también cuenta con un sistema de extracción de fangos 
automática donde a determinado nivel de fango esta se activa. 

 Automatización de llenado. 

 Sistema de filtro. 

 La planta cuenta con diferentes áreas de servicio como son de 
mantenimiento y cloración así como un laboratorio y centro de control. 

 Tanque acumulador. 

 Retrolavado. 
 

5.4  DESCRIPCIÓN DEL PROCESO Y OPERACIONES UNITARIAS. 
 

 
 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 56 
 

La planta 1 toma el agua cruda que es enviada desde el rio santo domingo, 

donde el caudal es controlado por la planta 2, de ser necesario por falta de 

suministro de agua cruda la planta 2 también puede enviar agua cruda a la 

planta 1 del rio Grijalva. 

Al llegar el agua cruda a la sección de mezclado que se ubica en la parte 

trasera de la planta se puede controlar el paso de los dosificadores por medio 

del panel de control. el equipo de mezclado esta conformado principalmente 

por un agitador de funcionamiento totalmente eléctrico, en el cual se aplican los 

productos químicos en forma líquida provenientes de una  bomba dosificadora 

de químicos, todo el sistema esta ubicado debajo de los sedimentadores. la 

agitación, mezcla y disolución total de los químicos con el agua cruda se lleva a 

cabo por la velocidad con que el agua ingresa a los decantadores. 

Se aplican dos productos químicos para el tratamiento del agua cruda, el 

primero de ellos es el SULFATO DE ALUMINIO, que sirve como coagulante 

aportando iones Aluminio (AL+) formando así la agrupación de los coloides. El 

segundo producto es el POLIMERO que  se encarga de sedimentar los 

coloides al volverlos mas densos, por ultimo como en todo tratamiento de agua 

se debe de agregar cloro que es el encargado de desinfectar el agua 

eliminando todas las bacterias, virus y microorganismos presentes en ella, los 

productos antes mencionados también contribuye a la oxidación del hierro, 

manganeso y demás sustancias orgánicas presentes en el agua. 

Concluida la mezcla, es decir el proceso de coagulación el agua es forzada a 

fluir de forma descendente con un gradiente de velocidad rápido hacia el fondo 

del decantador de la planta donde también se lleva el proceso de floculación. 

El agua totalmente floculada, es decir con todos los coloides ya agrupados en 

partículas de mayor tamaño y peso (floculos) es captada por las 4 canales 

colectoras donde saldrá el agua decantada, el agua decantada pasa por una 

serie de orificios ubicados en los mismos canales. Estos canales con orificios 

entregan el agua con un gradiente de menos velocidad, por lo que los flóculos 

formados en la etapa de floculación se precipitan por su propio peso. Esta zona 

es llamada sedimentadores y es la zona donde los floculos grandes precipitan 

hacia el fondo y arrastran consigo floculos de menor tamaño que están 

ascendiendo, de ahí la importancia de una campana de vacío para obtener 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 57 
 

capaz uniformes de fangos. Finalmente dicho lecho adquiere mayor densidad 

precipitando en el fondo de  los floculos más pesados en forma de fangos. 

Estos fangos son extraídos abriendo la válvula de purga del fondo de la planta 

de tratamiento una, la velocidad  de la extracción dependerá de la turbidez del 

agua cruda. 

Debido que el proceso de coagulación y floculación no es un proceso 100% 

eficaz el agua tratada se hace pasar por filtros de arena con el objetivo de 

retener los pequeños solidos que quedaron en suspensión, la planta cuenta 

con 6 filtros de arena, pasando esta etapa el agua se manda a un tanque de 

reserva donde se podrá distribuir a los diferentes usuarios. 

 

5.4.1 Operaciones unitarias. 

 

 Toma del agua del rio Santo Domingo. 

 Se agrega el sulfato de aluminio y el polímero directamente al flujo de 

agua para que entren a los tanques de floculación. 

 En la cámara de floculación entra a un proceso de tranquilizadores para 

una mejor floculación y clarificación del agua. 

 Proceso de purgado automático de los tanques. 

 Filtros de arena con control de nivel automático. 

 Dosificación del agua. 

 
5.5  Características de la planta de tratamiento. 
 

Tabla 11. Características de la planta. 
 

Capacidad de la planta 500 L/s 

Tiempo de retención total  

Fuente de agua Agua superficial 

Tipo de planta  

Tecnología empleada PULSATUBE 

Tipo de flujo Entrada flujo vertical y salida flujo 
horizontal  

Operaciones ejecutadas Coagulación, floculación, 
sedimentación, filtración y 
desinfección  

Material de fabricación Estructura en base de concreto 

Espesor de pared  

Requerimientos de energía  



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 58 
 

Procedimiento de operación automatizado 

Proceso de automatización  

Proceso de retrolavado  

Proceso de dosificación Automática 

Caudal a tratar-capacidad 500 L/s 

Volumen efectivo de la planta  

Calidad de agua cruda  

Fluido en contacto Agua cruda superficial 

Temperatura ambiente 

Presión de operación atmosférica 

Forma geométrica rectangular 

Ancho aproximado  

Largo aproximado  

Altura aproximada  

Fondo Con declive  

Plataforma Pasarela horizontal  

Escalera lateral metálica 

Almacenamiento interno temporal  

 
 
5.6  ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LA PLANTA Y SUS EQUIPOS. 

 
5.6.1 Dosificadores. 

5.6.1.1 Equipo de mezclado. 
 

Tabla 12. Características de los motores dosificadores. 
 

Motobomba: 1 
Utilidad: dosificación de reactivos 

Marca: siemens 
No de serie: G01TEST552 

Potencia: 5 HP 
RPM: 3490 

Voltaje: 220/440 
Amperaje: 12.2/6.1 

 

Motobomba: 2 
Utilidad: dosificación de reactivos 

Marca: siemens 
No de serie: C93T004-5 

Potencia: 3 HP 
RPM: 3495 

Voltaje: 220/440 
Amperaje: 8.4/4.2 

 
5.6.1.2 Agitador de polímero. 
 
 

Tabla 13. Características del agitador. 
 

Motor: 1 
Utilidad: agitador polímero 

Marca: General Electric 
No de serie: 2CT48GBX 

Potencia: 1/4 HP 
RPM: 1725 
Voltaje: 110 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 59 
 

 
5.6.2 Cloración 
 

Tabla 14. Características de los motores de cloración. 
 

Motobomba: 1 
Utilidad: cloración 
Marca: FAIRBANKS, MORSE 
No de serie: X2W20413 
Potencia: 10 HP 
RPM: 3600 
Voltaje: 220/440 
Amperaje: 28/14a 
 

Motobomba: 2 
Utilidad: cloración 
Marca: FAIRBANKS, MORSE 
No de serie: 

 
5.6.3  Pulsatube. 
 
 

Tabla 15. Sistema pulsatube. 

   

Motor:1 
Utilidad: cámara de vacío 

Marca: ARMEE 
No de serie: 

Potencia: 
RPM: 

Voltaje: 

Motor:2 
Utilidad: cámara de vacío 

Marca: ARMEE 
No de serie: 

Potencia: 
RPM: 

Voltaje: 

   
5.6.4 Decantadores y sedimentadores. 
 

Tabla 16. Dimensiones del sedimentador. 
 

Alto Ancho Largo volumen 

4 m 4.06 m 20.14 m 329.49    

 
 

Tabla 17. Dimensiones de la canaleta central y de la orilla 
 

Ubicación pendiente Ancho Largo 

Orilla o.85° .6 m 20.14 m 

Central 0.85° .40 m 20.14 m 

 
 
 
 
 
 
 
 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 60 
 

5.6.5 Retrolavado. 
 
Compresores de retrolavado. 
 

Tabla 18. Características de los compresores de retrolavado. 
 

Compresor: 1 (500 lt) 
Utilidad: retrolavado 
Marca: RELIANCE 
No de serie: 11377960-3918 
Potencia: 5 HP 
RPM: 1450 
Voltaje: 220/440 

Compresor: 2 (250 lt) 
Utilidad: retrolavado 
Marca: GENERAL ELECTRIC 
No de serie: 
Potencia: 5 HP 
RPM: 1725 
Voltaje: 220/440 

  
Sopladores. 
 

Tabla 19. Características de los sopladores de retrolavado. 
 

Soplador: 1 
Utilidad: retrolavado 
Marca: 
No de serie: 5148504 
Potencia: 20 HP 
RPM: 

Soplador: 2 
Utilidad: retrolavado 
Marca: 
No de serie: 1012 
Potencia: 
RPM:1460 

 
Bombas. 
 

Tabla 20. Características de las bombas de retrolavado. 
 

Bomba: 1 
Utilidad: retrolavado 
Marca: FAIRBANKS, MORSE 
No de serie: X2W22439 
Potencia: 20 HP 
RPM: 1200-1000 
Voltaje: 220/440 

Bomba: 2 
Utilidad: retrolavado 
Marca: FAIRBANKS, MORSE 
No de serie: X2W22440 
Potencia: 20 HP 
RPM: 1200-1000 
Voltaje: 220/440 

 
 
5.7 PUESTA EN MARCHA. 
 
• Verificar que la limpieza haya sido bien efectuada en los concentradores de 
lodos, el fondo del decantador, la campana de vacío y las tuberías de 
distribución, a fin de evitar los taponamientos de los orificios de las tuberías de 
extracción de lodos y de las tuberías de vaciado.  

• Verificar el funcionamiento de las válvulas de extracción de lodos. 

• Poner en marcha los dosificadores de reactivos químicos.  

• Abrir totalmente las válvulas o dispositivos de ingreso de agua al decantador.  



RESIDENCIA PROFESIONAL 

 

SMAPA Página 61 
 

• Abrir totalmente las válvulas manuales de extracción de lodos y regular el 
motor de las válvulas para obtener una apertura y un cierre rápido de las 
válvulas de membrana.   

• La regulación de los topes de los electrodos de nivel de pulsaciones. 

• Poner en marcha el ventilador que provoque el vacío y cerrar ligeramente la 
válvula de aspiración en la campana contar el número de vueltas con el 
fin de saber el tamaño de apertura optimo para la aspiración , establecer 
el tiempo necesario para alcanzar el máximo nivel. Este tiempo puede 
variar de 25 a 40 segundos por medio de la regulación de la válvula de 
aspiración.  

• Cerrar ligeramente la válvula manual situada en el circuito de puesta a la 
atmósfera (contar el número de vueltas). Controlar el tiempo. El tiempo 
de descarga puede ser regulado para un lapso de 10-18 segundos.  

• Después de tres horas de trabajo, se debe verificar la frecuencia de 
pulsaciones, cuya regulación estará en función de la concentración de lodos en 
la parte superior y en la parte inferior. 

• Poner en marcha el dispositivo de automaticidad de las extracciones de lodos 
y regular lo siguiente: 

- Duración de extracción = 10-30 seg  

- Frecuencia de extracciones = 20-30 min 

• La regulación óptima es alcanzada cuando el manto de lodos está situado a 
0,10 metros por encima de los vertederos de los concentradores y el nivel de 
lodos en estos está entre 0,20 y 0,30 metros por debajo de los mismos 
vertederos. 

5.8 PARADA DEL DECANTADOR  

• Accionar la válvula de ingreso de agua en la posición cerrada.  

• Detener la marcha de los dosificadores de reactivos químicos.  